

 COMUNE DI RIVA DEL GARDA Provincia di Trento	Determinazione
	n. 2022 - 559 di data 29/08/2022
	Pratica: DETRS202200577
	Pratica principale: OPK822 presso (375) EX A ASS LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ, PATRIMONIO
	Movimenti contabili come da allegato
	PEG approvato con delibera giunta n. 333 di data 13-04-2022

ID_PRATICA 
2 0 2 2 0 4 4 9 2 0

OGGETTO: Sistemazione strada comunale di Pregasina dal Km 0,000 al Km 0,500 CUP F84E14001710004: Riconoscimento e liquidazione compensazione prezzi di cui al Fondo di cui al comma 8 dell'art. 1 septies del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 106/2021, alla ditta appaltatrice Green Scavi Srl., di Valle dei Laghi (TN) (CIG Z99374B46B) - con impegno di spesa

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Ufficio Tecnico n. 806 dd. 23.12.2015, è stato approvato il progetto esecutivo comprensivo degli elaborati di cui al coordinamento della sicurezza in fase progettuale relativo ai lavori di "Sistemazione strada comunale di Pregasina dal Km 0,000 al Km 0,500"- datato 'dicembre 2015, come redatto dal geom. Maurizio Marchi con studio tecnico in Riva del Garda (Trento) e la relazione geologica-geotecnica - datata luglio 2015 di supporto al progetto redatta dal dott. geol Paolo Marchi dello studio associato di geologia dott. Emanuela Cretti – dott. Paolo Marchi con sede in Riva del Garda, prevedente una spesa complessiva di euro 950.000,00.- dei quali euro 750.000,00.- per lavori a base d'asta (euro 717.987,14.- soggetti a ribasso ed euro 32.012,86.- per oneri per la sicurezza) ed euro 200.000,00.- per somme a disposizione dell'Amministrazione, nonché stabilite le modalità esecutive dell'opera.

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio – Ufficio Tecnico dd. 15.07.2020, n. 394 è stato tra l'altro riapprovata la perizia geologica aggiornata datata giugno 2020 a firma del dott. Geol. Paolo Marchi dello Studio associato di Geologia dott. Emanuela Cretti – dott. Paolo Marchi con sede in Riva del Garda ed il progetto esecutivo aggiornato datato giugno 2020 a firma del geom. Maurizio Marchi con Studio tecnico in Riva del Garda relativo ai lavori di "Sistemazione strada comunale di Pregasina dal Km 0,000 al Km 0,500", prevedente una spesa complessiva di euro 970.000,00.- di cui euro cui euro 787.000,00.- per lavori a base d'asta (euro 747.569,24.- per lavorazioni soggette a ribasso ed euro 39.430,76.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui euro 9,939,88.- per oneri antiCovid) ed euro 183.000,00.- per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200577

1/6

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio – Ufficio Tecnico dd. 14.10.2020, n. 678 sono stati affidati i lavori di “Sistemazione strada comunale di Pregasina dal Km 0,000 al Km 0,500” alla ditta Green Scavi Srl., con sede in Valle dei Laghi (TN) per il corrispettivo di euro 678.785,39.- che maggiorato degli oneri della sicurezza pari a euro 39.430,76.- (di cui €. 9.939,88.- per sicurezza anti COVID19) determina un importo di euro 718.216,15.- più IVA 10% pari euro 71.821,61.- e quindi di complessivi euro 790.037,76.-, e i relativi rapporti d'appalto sono stati fatti constare come da contratto dd. 16.10.2020, rep. n. 9, per l'importo netto di 718.216,15.-.

I lavori sono iniziati in data 19.10.2020 come si evince dal verbale di consegna dei lavori dd. 19.10.2020 prot. n. 34322.

Con determinazione del Responsabile del servizio di Bilancio Opere Pubbliche dd. 12.04.2021 n. 191 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1 composta anche dall'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 1 datato 07.04.2021, prevedente un nuovo importo contrattuale pari a euro 807.784,52.- comprensivo di euro 39.430,76.- per oneri della sicurezza di cui euro 9.939,88.- per oneri della sicurezza anti COVID-19 ed euro 3.884,88.- per la manodopera, che prevede le seguenti variazioni:

A) lavori contrattuali al netto				
	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	+/- variazioni
€	787.000,00.-	€ 718.216,15.-	€ 807.784,52.-	€ + 89.568,37.-
B) somme a disposizione				
	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	+/- variazioni
€	183.000,00.-	€ 251.783,85.-	€ 162.215,48.-	€ - 89.568,37.-
C) Totale				
	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	+/- variazioni
€	970.000,00.-	€ 970.000,00.-	€ 970.000,00.-	€ +/- 0,00.-

Con medesimo provvedimento è stato approvato il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 con n. 17 nuovi prezzi e relativo atto di sottomissione e proroga di 30 giorni, datati 07.04.2021 prevedenti il nuovo importo contrattuale al netto del ribasso d'asta in euro 807.784,52.- comprensivo di euro 39.430,76.- per oneri della sicurezza di cui euro 9.939,88.- per oneri della sicurezza anti COVID-19 ed euro 3.884,88.- per la manodopera.

Con determinazione del Responsabile del servizio di Bilancio Opere Pubbliche dd. 12.05.2021 n. 283 è stata autorizzata una proroga di 10 giorni naturali e consecutivi del termine ultimo per l'ultimazione dei suddetti lavori.

I lavori in questione sono stati ultimati in data 25.05.2021, come risulta dal certificato di ultimazione allegato alla contabilità finale.

Con la deliberazione della Giunta Municipale dd. 10.08.2021 n. 197 con la quale si è approvato il nuovo quadro economico datato 'luglio 2021 comprensivo anche del riconoscimento dei costi derivanti dalle disposizioni inerenti l'emergenza sanitaria in essere, nonché impegnata la

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200577

2/6

maggior spesa di euro 30.000,00.- sul capitolo 820115 esercizio 2021 (imp. n. 2960), che prevede le seguenti variazioni:

A) lavori contrattuali al netto				
PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	MISURE ANTI COVID 19	+/- variazioni
€ 787.000,00.-	€ 718.216,15.-	€ 807.784,52.-	€ 807.784,52.-	€ +/- 0,00.-
B) somme a disposizione				
PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	PERIZIA	+/- variazioni
€ 183.000,00.-	€ 251.783,85.-	€ 162.215,48.-	€ 192.215,48.-	€ + 30.000,00.-
C) Totale				
PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	PERIZIA	+/- variazioni
€ 970.000,00.-	€ 970.000,00.-	€ 970.000,00.-	€ 1.000.000,00.-	€ + 30.000,00.-

Con determinazione di data 18.02.2022 n. 93 è stata approvata la contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione, liquidato il saldo alla ditta appaltatrice Green Scavi Srl., di Valle dei Laghi (TN) (CIG 8373634D5D), al direttore dei lavori geom. Maurizio Marchi (CIG ZA717BF837) e (CIG Z4133315DC), al coordinatore sicurezza per l'esecuzione ing. Francesco Betta (CIG ZAC2CAED70), al direttore dei lavori di carattere geologico al dott. Geol. Paolo Marchi (CIG Z972F6DAA8), a per l'accatastamento al geom. Maurizio Marchi (CIG Z312E2AB8C), nonchè riconosciuto e liquidato all'impresa appaltatrice ed alle ditte subappaltatrici i maggiori costi aziendali dovuti alla fase di emergenza sanitaria COVID-19

L'attuale condizione del mercato edilizio e l'emergenza sanitaria derivante da COVID-19, hanno causato una situazione generale poco stabile e chiara a causa dell'assenza di materiali e l'aumento indefinito dei costi delle materie prime che ha modificato notevolmente i costi parametrici di tutte le opere.

In riferimento alla L.P. n. 18/2021 art. 17, l'Impresa Green Scavi Srl. con sede in Valle dei Laghi (Trento) – P.IVA 01677650226 ha inoltrato in data 06/12/2021, pervenuta in data 09/12/2021, prot. n. 45945, l'istanza di compensazione prezzi e la documentazione giustificativa relativa al Contratto di appalto per i lavori di sistemazione strada comunale di Pregasina dal Km 0,00 al Km0,500 CUP F84E14001710004, per l'importo di euro 44.359,82 esclusa IVA.

Il Direttore dei Lavori geom. Maurizio Marchi, con nota pervenuta in data 13.01.2022, prot. 1820, redatta secondo quanto previsto al punto 2.3 delle "Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi", ha attestato che l'importo ammesso a compensazione è pari ad euro 37.676,74 esclusa IVA.

Con nota dd. 20.01.2022 prot. n. 3145 è stata inviata al Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili - Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere di Roma la richiesta di accesso al Fondo di cui al comma 8 dell'art. 1 septies del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 106/2021 per la compensazione prezzi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200577

3/6

Con nota dd. 17.02.2022 acclarata al prot. n. 7245 il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili - Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere di Roma ha trasmesso una scheda informativa con autocertificazione da compilare e restituire firmata digitalmente.

Con nota dd. 03.03.2022 prot. n. 9134 è stata inviata al Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili - Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere di Roma la scheda informativa con autocertificazione da compilare e restituire firmata digitalmente.

Con nota dd. 07.06.2022 acclarata al prot. n. 21949 il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili - Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere di Roma ha comunicato l'avvenuta erogazione di euro 7.838,37.- pari al 50% dell'importo ammissibile pari ad euro 15.676,74.-.

Nella nota di cui sopra è specificato che le somme dovute per la compensazione a seguito della variazione dei prezzi dei materiali da costruzione siano da configurarsi quali "mere" movimentazioni di denaro e, come tali escluse dall'ambito applicativo dell'IVA, ai sensi dell'articolo 2, terzo comma, lettera a), del D.P.R. n. 633 del 1972 che prevede la non rilevanza all'IVA delle "cessioni che hanno per oggetto denaro o crediti in denaro".

Con risoluzione n. 32/E dd. 13.07.2022, l'Agenzia delle Entrate – Divisione Contribuenti, ha stabilito che anche le somme corrisposte per la compensazione prezzi risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto.

Risulta pertanto necessario provvedere al riconoscimento dell'importo dovuto per compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione quantificato in totali euro 37.676,74.- più IVA10% per euro 3.767,67.- quindi per complessivi euro 41.444,41.-, come da validazione del D.L. geom. Maurizio Marchi prot. n. 1820 dd. 13.01.2022.

La spesa è parzialmente finanziata all'interno delle somme a disposizione dell'opera pubblica di che trattasi.

Si rende pertanto necessario provvedere all'imputazione della maggiore spesa per il riconoscimento per la compensazione prezzi pari ad euro 18.660,50.-.

Il Responsabile del Procedimento è l'ing. Andrea Giordani.

Visto l'art. 52 della L.P. 26/1993 e s.m.i e il relativo regolamento di attuazione D.P.P. 11 maggio 2012 – n. 9-84/Leg.

Vista la L.P. 10.9.1993, n. 26.

Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2.

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200577

4/6

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. n. 2 del 03/05/2018.

Pratica istruita da: BERTOLINI MARCO - tel 573943 - e-mail bertolinimarco@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Opere pubbliche

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell'istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di riconoscere ai fini dell'applicazione della disciplina economica negli appalti pubblici di lavori per l'aumento eccezionale delle materie prime di cui al comma 6 bis dell'articolo 7 della legge provinciale n. 2 del 2020 e alla richiamata disciplina statale (articolo 1-Septies DL 25 maggio 2021, n. 73), per i lavori di "Sistemazione strada comunale di Pregasina dal Km 0,000 al Km 0,500" relativamente al primo semestre dell'anno 2021, l'importo pari ad euro 37.676,74.- più IVA10% per euro 3.767,67.- e quindi per complessivi euro 41.444,41.-, come da validazione del D.L. geom. Maurizio Marchi prot. n. 1820 dd. 13.01.2022;
2. di impegnare la maggiore spesa dovuta all'applicazione della disciplina economica negli appalti pubblici di lavori per l'aumento eccezionale delle materie prime di cui al comma 6 bis dell'articolo 7 della legge provinciale n. 2 del 2020 e alla richiamata disciplina statale (articolo 1-Septies DL 25 maggio 2021, n. 73), di complessivi euro 18.660,50.- sul cap. 820115 così suddivisa:
 - euro 15.676,74.- finanziata con Fondo di cui al comma 8 dell'art. 1 septies del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 106/2021;
 - euro 2.983,76.- finanziata con mezzi propri;
3. di liquidare alla ditta Green Scavi Srl., con sede in Valle dei Laghi (TN) la compensazione prezzi (CIG Z99374B46B) per euro 37.676,74.- più IVA10% per euro 3.767,67.- e quindi per complessivi euro 41.444,41.- (fattura n. 168 dd. 25.08.2022) come di seguito meglio specificato:
 - euro 20.000,00.- Cap. 820115 Es. 2022/961;
 - euro 2.783,91.- Cap.820115 Es. 2022/1038;
 - euro 15.676,74.- Cap. 820115;
 - euro 2.983,76.- Cap. 820115;
4. di dare atto che il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili - Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere di Roma ha ammesso l'importo per un totale pari ad euro 15.676,74.- quale rimborso per sostenere la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione introitato al cap. 4204 ES. 2022;
5. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio, come indicato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200577

5/6

nell'allegato elenco movimenti contabili, precisando che il presente atto diventa esecutivo, con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 21 del Regolamento di Contabilità;

6. di dare atto che la prestazione oggetto del presente provvedimento si concluderà entro il 31.12.2022, che la stessa sarà fatturata al termine della prestazione con termine di pagamento a 60 giorni dal ricevimento della fattura elettronica. Il Codice IPA da indicare in fattura è OSCMAC;
7. di dare atto, in applicazione dell'art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; il Responsabile del Procedimento provvederà alle comunicazioni conseguenti.

In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:

La presente determinazione, divenuta esecutiva e attribuita in via principale al competente ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante segnalazione informatica, alle seguenti strutture:

TECNICO LAVORI PUBBLICI

DELIBERE

CONTABILITA'

e comunicata al Sindaco e all'Assessore Matteotti Pietro.

Alleg.:

Impegni_202204492.pdf

documento redatto da BERTOLINIMARCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RESP AREA OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE
GIORDANI ANDREA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200577

6/6